
 

 

 

2019 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 21 N° 243 
 

1 DE OCTUBRE DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 157, septiembre de 2019 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio 

de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 110, diarios del 2 al 30 

de septiembre de 2019 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Dere-

chos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del 

Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 2 al 30 de septiembre de 2019 

 

Carta de justicia / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos 

Aires : Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

Septiembre de 2019 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 2 al 30 de septiembre de 2019 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 2 al 30 de septiembre de 2019 

 

Lecciones y ensayos / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. – 

Buenos Aires : UBA. Facultad de Derecho. Departamento Publicaciones. – ISSN 

2362-4620 

Edición online, N° 100, 2018 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
4 

Revista notarial / dir. Eduardo Gabriel Clusellas. – La Plata : Colegio de Escribanos 

de la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

Año 123, N° 984, mayo-ago. de 2017 

Año 123, N° 985, sept.-dic. de 2017 

 

Revista registral / Buenos Aires (provincia). Ministerio de Economía. Registro de la 

Propiedad. – La Plata : Registro de la Propiedad 

4ª etapa, N° 1, 2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
5 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2019  

(Emisión 18/09/2019 ; Publ. en B.O.: 20/09/2019) 

28) Habilítase en el Sistema de Abonados de este Registro a los escribanos ma-

triculados en la Provincia de Buenos Aires que se encuentren en ejercicio de sus fun-

ciones, a efectos de que los mencionados profesionales puedan utilizar el sistema de 

publicidad web del organismo. El alta se realizará sobre la base de la nómina de usua-

rios que al efecto brinde el Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires, 

cuya información será actualizada diariamente. A partir del 1° de noviembre de 2019, 

la solicitud de informes N° 2 de inhibiciones y anotaciones personales, N° 3 de índice 

de titulares de dominio y N° 5 de frecuencia de informes sólo podrá hacerse vía web y 

no se admitirá su ingreso en forma presencial, a excepción de oficios librados por los 

Jueces u organismos públicos para uso oficial. -- EN: Boletín oficial de la República 

Argentina, año 127, N° 34.202, 20 de septiembre de 2019, p. 79 Ver texto 

 

CATAMARCA 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA Y DE MANDATOS 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2019 

(Emisión: 04/09/2019) 

29) Anotación de segundo o ulterior testimonio Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2019 

(Emisión: 04/09/2019) 

30) Prórroga de inscripciones o anotaciones provisorias. Derogación de las Dis-

posiciones Técnico Registrales 4/2000 y 4/2008. Ver texto 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
6 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2019 

(Emisión: 06/09/2019) 

31) Anotación de usufructo por oficio judicial. Reemplazo de la DTR 3/2019. Ver 

texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2019 

(Emisión: 16/09/2019) 

32) Derecho de sobreelevar. Rechazo de la inscripción de escrituras públicas que 

contengan cláusulas en las que se establezca el derecho de sobreelevar, subdividir o 

modificar pactada entre los propietarios del edificio, fuera del reglamento de copropie-

dad y administración. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2019 

(Emisión: 24/09/2019) 

33) Inscripción de usufructo sobre parte determinada de un inmueble, siempre 

que previamente un plano de mensura aprobado por la Dirección General de Catastro 

determine la parte del inmueble sobre la que recae el gravamen. Ver texto 

 

ENTRE RÍOS 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y EDUCACIÓN. DIRECCIÓN GENERAL 

DEL NOTARIADO, REGISTROS Y ARCHIVOS 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2019 

(Emisión: 10/09/2019) 

28) Tolerancia de exceso de la inscripción de Sometimiento a Propiedad Horizon-

tal. Ver texto 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
7 

MISIONES 

MINISTERIO DE GOBIERNO. DIRECCIÓN GENERAL DE LA PROPIEDAD DE 

INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 14/2019 

(Emisión: 28/08/2019) 

29) Medias de fuerza. Paro de actividades. Suspensión de los plazos de vigencia 

establecidos por la Ley 17.801 y la Ley II – N° 4 para los certificados cuyo plazo de 

validez estuvieren comprendidos en el período que duren las medidas de fuerza adop-

tadas, y de las inscripciones, anotaciones y documentos cuyo plazo de vencimiento, 

caducidad o presentación se cumpliera durante dicha suspensión hasta tanto se resta-

blezca el normal funcionamiento del Organismo y finalicen las causales extraordinarias 

que motivaron la suspensión. Ver texto 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
8 

DOCTRINA 

 

BIENES 

129) La protección de la vivienda / Claudia A. Machado, Silvana Rodríguez Musso. 

-- EN: Revista de derecho de familia, N° 91, septiembre de 2019, p. 297. Cita Online: 

AR/DOC/2459/2019 

 

DERECHO CIVIL 

130) Análisis del artículo 7° del Código Civil y Comercial de la Nación / Marcelo 

Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista notarial, año 123, N° 984, mayo-ago. de 2017, p. 

497 

 

DERECHO COMERCIAL 

131) Sociedades entre cónyuges : Una lectura armonizadora de los regímenes so-

cietario y patrimonial del matrimonio / Pablo G. Bisogno, Mercedes Ales Uría. -- EN: La 

ley, año 83, t. 2019-E, N° 171, 12 de septiembre de 2019, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/2471/2019 

 

132) El anteproyecto de reforma del Código Civil y Comercial y su relación con el 

derecho concursal / Carlos E. Ribera. -- EN: Anales de legislación argentina, N° 9, sep-

tiembre de 2019, p. 99. Cita Online: AR/DOC/2538/2019 

 

DERECHO NOTARIAL 

133) Las disposiciones generales del derecho internacional privado notarial en el 

Código Civil y Comercial de la Nación / Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia ar-

gentina, t. 2019-III, fascículo N° 11, 11 de septiembre de /2019, p. 3. Cita Online: 

AR/DOC/1711/2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
9 

DERECHO REGISTRAL 

134) Inexactitudes registrales : Fe pública registral / María Martha Cúneo. -- EN: 

Revista registral, 4ª etapa, N° 1, 2019, p. 17 

 

135) La anexión de parcelas en el Registro de la Propiedad inmueble de la Provin-

cia de Buenos Aires / José Luis Domes, María Candelaria Pérez. -- EN: Revista nota-

rial, año 123, N° 984, mayo-ago. de 2017, p. 477 

 

136) Demasías, excedentes y sobrantes / Marcelo I. Fernández. -- EN: Revista re-

gistral, 4ª etapa, N° 1, 2019, p. 22 

 

137) ¿Sobre qué debe decidir el juez que resuelve un recurso registral inmobilia-

rio? / Gabriel Aníbal Fúster. -- EN: Rubinzal-Culzoni, 2019. Cita online: RC D 781/2019 

 

El certificado registral del art. 23 de la ley registral nacional N° 17.801 y la firma 

digital : Ley N° 25.506 y art. 288 CCYC / Federico Jorge Panero (h.). -- EN: Revista 

notarial, año 123, N° 984, mayo-ago. de 2017, p. 537 

 

138) Calificación de bienes inmuebles adquiridos durante la vigencia del matrimo-

nio bajo el régimen de ganancialidad : Análisis del art. 3 de la DTR 11/2016 / Romina 

Andrea Rivas. -- EN: Revista registral, 4ª etapa, N° 1, 2019, p. 30 

 

DERECHOS REALES 

139) La especialidad en cuanto al crédito en materia hipotecaria a partir de la san-

ción de la Ley N° 27.271 / Jorge R. Causse. -- EN: Revista notarial, año 123, N° 984, 

mayo-ago. de 2017, p. 525 

 

140) Derecho real de propiedad horizontal y la posibilidad de constituir derecho 

real de superficie / Marianela Desages. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 22, N° 5.299, 12 de septiembre de 2019. Cita online: elDial DC2858 

 

141) Sobre las hipotecas revertidas / Mauricio Moyano. -- EN: Derecho de familia y 

de las personas, N° 8, septiembre de 2019, p. 99. Cita Online: AR/DOC/1848/2019 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
10 

 

142) Modificación del estado constructivo de unidades funcionales / Nicolás A. So-

ligo Schuler. -- EN: Revista registral, 4ª etapa, N° 1, 2019, p. 13 

 

143) Venta de unidades con mejoras no incorporadas al plano de propiedad hori-

zontal / Nicolás Agustín Soligo Schuler. -- EN: Revista notarial, año 123, N° 984, mayo-

ago. de 2017, p. 553 

 

SUCESIONES 

144) La contractualización del derecho sucesorio / Francisco A. M. Ferrer. -- EN: 

La ley, año 83, T. 2019-E, N° 183, 30 de septiembre de 2019, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/3168/2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

INSCRIPCIÓN REGISTRAL 

16) Suspensión del procedimiento. Principio de prioridad en el tiempo. Cumpli-

miento de una manda judicial. Disidencia. (Suprema Corte de Justicia de la Provincia 

de Mendoza, sala I, 3 de diciembre de 2018. Orozco Amicarelli, Francisco Mario c. 

Gobierno de la Provincia de Mendoza (Poder Judicial) s/ acción procesal administrati-

va). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 8, septiembre de 2019. p. 231. 

Cita Online: AR/JUR/91799/2018 

 

La anotación registral de la medida cautelar de no inscribir. Cuando 

anotar no es lo mismo que inscribir /, Martha Linares de Urrutigoity. -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 8, septiembre de 2019. p. 231. 

Cita Online: AR/DOC/2292/2019 

 

PRESCRIPCIÓN 

17) Acción de nulidad de acto jurídico por presunto fraude a la sociedad conyugal. 

Transcurso del plazo previsto en el artículo 4033 del Código Civil derogado. Rechazo 

de la pretensión. (Juzgado de Familia N° 1 de Mendoza, 20 de marzo de 2019. P., E. 

E. c. R., R. O. s/ acción de nulidad). -- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 8, 

septiembre de 2019, p. 77. Cita Online: AR/JUR/3131/2019 

 

El fraude entre cónyuges y la suspensión de la prescripción durante el 

matrimonio / Horacio Izarrualde-- EN: Derecho de familia y de las perso-

nas, N° 8, septiembre de 2019, p. 77. Cita Online: AR/DOC/1833/2019 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

18) Inscripción registral. Principio de rogación. Limitación de la rogación. (Supre-

ma Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, 20 de marzo de 2017. Alemany, 

Claudia M. s/ Recurso de Apelación del Registro de la Propiedad de la Provincia de 

Buenos Aires - Expte. 2307-4766/2013, Resoluciones 13/2014 -2/2014). -- EN: Revista 

registral, 4ª etapa, N° 1, 2019, p. 40 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
12 

Principio de rogación : Interpretación y alcances / Silvana N. Guerrero y 

Luciana Casasola. -- EN: Revista registral, 4ª etapa, N° 1, 2019, p. 40 

 

SUBASTA 

19) Adquisición de inmueble en subasta. Usurpación. Posesión del inmueble. 

Compraventa inmobiliaria. Demandado que utilizando un mandato [poder especial] 

vendió el inmueble a favor de un tercero. Inmueble embargado. Oficio falsificado que 

ingresó al Registro de la Propiedad por el que se levantó el embargo. Inscripción regis-

tral de la venta. Acto nulo de nulidad absoluta. Tercero de buena fe. Instrumentación 

formal de la compraventa por el tercero mediante escritura traslativa de dominio.. 

Muerte del demandado. Citación a sus herederos. Falta de estudio de títulos por parte 

de la escribana interviniente en la compraventa. Nulidad de la compraventa. (Juzgado 

Nacional de Primera Instancia en lo Civil N° 68, septiembre de 2012. Sclar, Aldo Alber-

to c. Basilio, José s/ nulidad de acto jurídico). -- EN: Revista registral, 4ª etapa, N° 1, 

2019, p. 36 

 

Importancia de la adecuada publicidad de la subasta / Análisis del insti-

tuto de comunicación de subasta / Paula Barrionuevo, Jimena Lagos, Pa-

tricia Lucero. -- EN: Revista registral, 4ª etapa, N° 1, 2019, p. 36 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
13 

JURISPRUDENCIA 

 

DIVORCIO 

74) Compensación económica: oportunidad; sociedad conyugal no liquidada; au-

sencia de agravio; método; carácter propio o ganancial de los bienes; fijación de una 

cuota alimentaria; importancia; interrupción por la vigencia del Código Civil y Comercial 

de la Nación; irrelevancia; período de convivencia; extensión; separación de hecho 

seguida de reconciliación; división tradicional de roles; puesta de bienes al servicio de 

la dinámica familiar; evolución comparativa de los patrimonios. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala I, 31 de mayo de 2019. M. L., N. E. c. D. B., E. A. 

s/fijación de compensación). -- EN: El derecho, año 57, t. 284, N° 14.711, 12 de sep-

tiembre de 2019 

 

EMBARGO PREVENTIVO 

75) Requisitos. Verosimilitud del derecho. Peligro en la demora. (Cámara Nacio-

nal de Apelaciones en lo Civil, sala B, 15 de agosto de 2019. Construcciones de Inte-

rés Común SA s/ Art. 250 C.P.C. - Incidente civil). -- EN: La ley, año 83, T. 2019-E, N° 

177, 20 de septiembre de 2019, p 7. Cita Online: AR/JUR/26497/2019 

 

ESCRITURACIÓN 

76) Medidas cautelares. Embargo. Anotación de litis. Boleto de compraventa. 

Costas. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 19 de julio de 2019. 

Tram Trade S.A. c/ JBA 3000 S.R.L. s/Escrituración). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.299, 12 de septiembre de 2019. Cita online: elDial 

AAB61E 

 

FIRMA DIGITAL 

77) Medida cautelar. Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. Solici-

tud de suspensión de aplicación de los Arts. 4 del Decreto 182/2019 y Art. 2 del Anexo 

aprobado por el mismo. Regulación de los trámites a distancia (TAD). Requisitos para 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
14 

el dictado de la medida cautelar, establecidos por el Art. 13 de la Ley 26854, que se 

encuentran configurados. Se admite la medida cautelar solicitada y se dispone la sus-

pensión del art. 4 del decreto 182/2019 y del art. 2 de su anexo. Publicidad de la medi-

da en un medio de gran difusión. (Juzgado Civil y Comercial Federal N° 5, 24 de sep-

tiembre de 2019. Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires c/ Estado Na-

cional Jefatura de Gabinete de Ministros s/ incidente de medida cautelar). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.311, 30 de septiembre de 2019. 

Cita online: elDial AAB6BB 

 

JUICIO EJECUTIVO 

78) Inejecutabilidad del inmueble que constituye vivienda familiar (artículo 456 del 

Código Civil y Comercial de la Nación). Apela la cónyuge del demandado y la Defenso-

ra Pública de Menores e Incapaces la decisión mediante la cual el Juez de grado des-

estimó el levantamiento del embargo solicitado. Consecuencia no consumada de una 

relación jurídica que merece ser resuelta conforme las prescripciones del Código Civil 

y Comercial de la Nación. Aplicabilidad del artículo 456 del código citado. Principio 

general de inejecutabilidad del inmueble que constituye la vivienda familiar por las 

deudas que hubieran sido contraídas tras la celebración del matrimonio, excepción de 

aquellas adquiridas por los cónyuges en forma conjunta, o por uno de ellos contando 

con la debida aprobación del restante. Necesidad de ponderar que convergen razones 

sustanciales para detener la ejecución del bien en cuestión, lugar de residencia de la 

ex cónyuge del deudor y sus hijos menores. Se revoca el decisorio recurrido. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 10 de septiembre de 2019. R. B., E. 

T. c/ Y., G. L. s/ejecutivo). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 

5.310, 27 de septiembre de 2019. Cita online: elDial AAB659 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

79) Inmuebles. Usucapión. Posesión. Actos posesorios. Corpus. Animus domini. 

Prueba. Apelación. Expresión de agravios. Rechazo del recurso. (Cámara de Apela-

ciones en lo Civil, Comercial, Laboral y de Minería de la Segunda Circunscripción Ju-

dicial de General Pico, sala A, 30 de julio de 2019. Pistore, José Luis y Otro C/ Chotro, 

Juan Luis y Otro S/ posesión veinteañal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídi-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
15 

co, año 22, N° 5.298, 11 de septiembre de 2019. Cita online: elDial AAB623 

 

QUIEBRA 

80) Escrituración de inmueble. Cesionario de las herederas del adquirente en 

subasta. Pretensión de inscribir a su nombre el bien que aún se encuentra a nombre 

del fallido. Desestimación. Apelación. Al entregarse la posesión, el inmueble salió de la 

órbita del activo falencial para integrar el acervo sucesorio. El juez de dicho proceso 

deberá realizar las gestiones necesarias para la inscripción. (Cámara Nacional de Ape-

laciones en lo Comercial, sala B, 20 de mayo de 2019. Santamaría Jorge Enrique 

S/Quiebra). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.299, 12 de 

septiembre de 2019. Cita online: elDial AAB629 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

81) Liquidación de la comunidad de bienes. Recompensas. Demanda promovida 

por el ex esposo. Determinación del carácter ganancial o propio de los bienes. Inmue-

ble adquirido con un préstamo hipotecario bancario y con un préstamo de parte del 

progenitor del cónyuge. Para que prospere una recompensa respecto de que la suma 

fue otorgada al padre del actor, su prueba debe ser lo suficientemente contundente y 

categórica. Presunción del Artículo 491 que queda desvirtuada. Orden público. Atribu-

ción de la vivienda y exención del “proceso liquidatorio” hasta que el hijo alcance la 

mayoría de edad. Carácter ganancial del pasivo que surge de la liquidación de expen-

sas. Carácter ganancial de los bienes muebles. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Civil, sala J, 12 de julio de 2019. R. P. c/S. M. A. s/Liquidación de sociedad conyu-

gal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.295, 6 de septiembre 

de 2019. Cita online: elDial AAB5EB 

 

TERCERÍA 

82) Embargo. Boleto de compraventa. Escrituración. (Cámara Nacional de Apela-

ciones en lo Civil, sala E, 25 de junio de 2019. Incidente Nº 5 - Ejecutante/S: R. G. A. 

s/tercería de mejor derecho). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, 

N° 5.299, 12 de septiembre de 2019. Cita online: elDial AAB62E. -- EN: La ley, año 83, 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
16 

T. 2019-E, N° 174, 17 de septiembre de 2019, p. 11. Cita Online: AR/JUR/20035/2019 

 

VIVIENDA FAMILIAR 

83) Bien afectado a vivienda familiar. Subrogación real. Artículo 248 del Código 

Civil y Comercial. Improcedencia de la pretensión. (Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Contencioso Administrativo Federal, sala I, 30 de abril de 2019. BCRA - Resol. 

348/06 c. García Robirosa, Ernesto Horacio s/ proceso de ejecución). -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 5, N° 8, septiembre de 2019, p. 35. Cita Online: 

AR/JUR/15365/2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
17 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Sobre qué debe decidir el juez que 

resuelve un recurso registral 
inmobiliario?, 9 

Alemany, Claudia M. s/ Recurso de 
Apelación del Registro de la Propiedad 
de la Provincia de Buenos Aires - Expte. 
2307-4766/2013, Resoluciones 13/2014 -
2/2014, 11 

Ales Uría, Mercedes, 8 
Análisis del artículo 7° del Código Civil y 

Comercial de la Nación, 8 
Anotación de segundo o ulterior testimonio, 

5 
Anotación de usufructo por oficio judicial. 

Reemplazo de la DTR 3/2019, 6 
Barrionuevo, Paula, 12 
BCRA - Resol. 348/06 c. García Robirosa, 

Ernesto Horacio s/ proceso de ejecución, 
16 

BIENES, 8 
Bisogno, Pablo G., 8 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Calificación de bienes inmuebles adquiridos 

durante la vigencia del matrimonio bajo el 
régimen de ganancialidad : Análisis del 
art. 3 de la DTR 11/2016, 9 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial, Laboral y de Minería de la 
Segunda Circunscripción Judicial de 
General Pico, 14 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 13, 15 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 14, 15 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Contencioso Administrativo Federal, 16 

Carta de justicia, 3 
Casasola, Luciana, 12 
CATAMARCA, 5 
Causse, Jorge R., 9 
CHACO, 6 
Colegio de Escribanos de la Ciudad de 

Buenos Aires c/ Estado Nacional Jefatura 
de Gabinete de Ministros s/ incidente de 
medida cautelar, 14 

Construcciones de Interés Común SA s/ 
Art. 250 C.P.C. - Incidente civil, 13 

Cúneo, María Martha, 9 
Demasías, excedentes y sobrantes, 9 
DERECHO CIVIL, 8 

DERECHO COMERCIAL, 8 
Derecho de sobreelevar. Rechazo de la 

inscripción de escrituras públicas que 
contengan cláusulas en las que se 
establezca el derecho de sobreelevar, 
subdividir o modificar pactada entre los 
propietarios del edificio, fuera del 
reglamento de copropiedad y 
administración, 6 

DERECHO NOTARIAL, 8 
Derecho real de propiedad horizontal y la 

posibilidad de constituir derecho real de 
superficie, 9 

DERECHO REGISTRAL, 9 
DERECHOS REALES, 9 
Desages, Marianela, 9 
Diario judicial, 3 
Dirección General de la Propiedad de 

Inmueble (Misiones), 7 
Dirección General del Notariado, Registros 

y Archivos (Entre Ríos), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2019 

(CATAMARCA), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2019 

(ENTRE RÍOS), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 14/2019 

(MISIONES), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2019 

(CATAMARCA), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2019 

(CHACO), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2019 

(CHACO), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2019 

(CHACO), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2019 

(RPICF), 5 
DIVORCIO, 13 
DOCTRINA, 8 
Domes, José Luis, 9 
El anteproyecto de reforma del Código Civil 

y Comercial y su relación con el derecho 
concursal, 8 

El certificado registral del art. 23 de la ley 
registral nacional N° 17.801 y la firma 
digital : Ley N° 25.506 y art. 288 CCYC, 
9 

El fraude entre cónyuges y la suspensión 
de la prescripción durante el matrimonio, 
11 

elDial.Com Express, 3 
EMBARGO PREVENTIVO, 13 
ENTRE RÍOS, 6 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
18 

ESCRITURACIÓN, 13 
Fernández, Marcelo I., 9 
Ferrer, Francisco A. M., 10 
FIRMA DIGITAL, 13 
Fúster, Gabriel Aníbal, 9 
Guerrero, Silvana N., 12 
Habilítase en el Sistema de Abonados de 

este Registro a los escribanos 
matriculados en la Provincia de Buenos 
Aires que se encuentren en ejercicio de 
sus funciones, a efectos de que los 
mencionados profesionales puedan 
utilizar el sistema de publicidad web del 
organismo. El alta se realizará sobre la 
base de la nómina de usuarios que al 
efecto brinde el Colegio de Escribanos 
de la Provincia de Buenos Aires, cuya 
información será actualizada 
diariamente. A partir del 1° de noviembre 
de 2019, la solicitud de informes N° 2 de 
inhibiciones y anotaciones personales, 
N° 3 de índice de titulares de dominio y 
N° 5 de frecuencia de informes sólo 
podrá hacerse vía web y no se admitirá 
su ingreso en forma presencial, a 
excepción de oficios librados por los 
Jueces u organismos públicos para uso 
oficial, 5 

Importancia de la adecuada publicidad de 
la subasta, 12 

Incidente Nº 5 - Ejecutante/S: R. G. A. 
s/tercería de mejor derecho, 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 20 
Inexactitudes registrales : Fe pública 

registral, 9 
Inscripción de usufructo sobre parte 

determinada de un inmueble, siempre 
que previamente un plano de mensura 
aprobado por la Dirección General de 
Catastro determine la parte del inmueble 
sobre la que recae el gravamen, 6 

INSCRIPCIÓN REGISTRAL, 11 
Izarrualde, Horacio, 11 
JUICIO EJECUTIVO, 14 
JURISPRUDENCIA, 13 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 11 
Juzgado Civil y Comercial Federal N° 5, 14 
Juzgado de Familia N° 1 de Mendoza, 11 
Juzgado Nacional de Primera Instancia en 

lo Civil N° 68, 12 
La anexión de parcelas en el Registro de la 

Propiedad inmueble de la Provincia de 
Buenos Aires, 9 

La anotación registral de la medida cautelar 
de no inscribir. Cuando anotar no es lo 
mismo que inscribir, 11 

La contractualización del derecho 
sucesorio, 10 

La especialidad en cuanto al crédito en 
materia hipotecaria a partir de la sanción 
de la Ley N° 27.271, 9 

La protección de la vivienda, 8 
Lagos, Jimena, 12 
Las disposiciones generales del derecho 

internacional privado notarial en el 
Código Civil y Comercial de la Nación, 8 

Lecciones y ensayos, 3 
LEGISLACIÓN, 5 
Linares de Urrutigoity, Martha, 11 
Lucero, Patricia, 12 
M. L., N. E. c. D. B., E. A. s/fijación de 

compensación, 13 
Machado, Claudia A., 8 
Medias de fuerza. Paro de actividades. 

Suspensión de los plazos de vigencia 
establecidos por la Ley 17.801 y la Ley II 
– N° 4 para los certificados cuyo plazo de 
validez estuvieren comprendidos en el 
período que duren las medidas de fuerza 
adoptadas, y de las inscripciones, 
anotaciones y documentos cuyo plazo de 
vencimiento, caducidad o presentación 
se cumpliera durante dicha suspensión 
hasta tanto se restablezca el normal 
funcionamiento del Organismo y finalicen 
las causales extraordinarias que 
motivaron la suspensión, 7 

Ministerio de Gobierno (Misiones), 7 
Ministerio de Gobierno, Justicia y 

Educación (Entre Ríos), 6 
Ministerio de Gobierno, Justicia y Trabajo 

(Chaco), 6 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 

5 
MISIONES, 7 
Modificación del estado constructivo de 

unidades funcionales, 10 
Moyano, Mauricio, 9 
NACIONAL, 5 
Orozco Amicarelli, Francisco Mario c. 

Gobierno de la Provincia de Mendoza 
(Poder Judicial) s/ acción procesal 
administrativa, 11 

P., E. E. c. R., R. O. s/ acción de nulidad, 
11 

Panero (h.), Federico Jorge, 9 
Pérez, María Candelaria, 9 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
19 

Pistore, José Luis y Otro C/ Chotro, Juan 
Luis y Otro S/ posesión veinteañal, 14 

PRESCRIPCIÓN, 11 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 14 
Principio de rogación : Interpretación y 

alcances, 12 
Prórroga de inscripciones o anotaciones 

provisorias. Derogación de las 
Disposiciones Técnico Registrales 
4/2000 y 4/2008, 5 

QUIEBRA, 15 
R. B., E. T. c/ Y., G. L. s/ejecutivo, 14 
R. P. c/S. M. A. s/Liquidación de sociedad 

conyugal, 15 
Registro de la Propiedad Inmobiliaria y de 

Mandatos (Catamarca), 5 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE, 11 
Registro de la Propiedad Inmueble 

(Chaco), 6 
Registro de la Propiedad Inmueble de la 

Capital Federal, 5 
Revista notarial, 4 
Revista registral, 4 
REVISTAS, 3 
Ribera, Carlos E., 8 
Rivas, Romina Andrea, 9 
Rodríguez Musso, Silvana, 8 

Santamaria Jorge Enrique S/Quiebra, 15 
Saucedo, Ricardo J., 8 
Sclar, Aldo Alberto c. Basilio, José s/ 

nulidad de acto jurídico, 12 
Sobre las hipotecas revertidas, 9 
SOCIEDAD CONYUGAL, 15 
Sociedades entre cónyuges : Una lectura 

armonizadora de los regímenes 
societario y patrimonial del matrimonio, 8 

Soligo Schuler, Nicolás A., 10 
Soligo Schuler, Nicolás Agustín, 10 
SUBASTA, 12 
SUCESIONES, 10 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia 

de Buenos Aires, 11 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia 

de Mendoza, 11 
TERCERÍA, 15 
Tolerancia de exceso de la inscripción de 

Sometimiento a Propiedad Horizontal, 6 
Tram Trade S.A. c/ JBA 3000 S.R.L. 

s/Escrituración, 13 
Urbaneja, Marcelo Eduardo, 8 
Venta de unidades con mejoras no 

incorporadas al plano de propiedad 
horizontal, 10 

VIVIENDA FAMILIAR, 16 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 243, 1 de octubre de 2019 
 
20 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 5 

NACIONAL .................................................................................................................................... 5 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 
Federal .......................................................................................................................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2019 ....................................................................................... 5 

CATAMARCA ................................................................................................................................ 5 
Registro de la Propiedad Inmobiliaria y de Mandatos................................................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2019 ....................................................................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2019 ....................................................................................... 5 

CHACO ........................................................................................................................................ 6 
Ministerio de Gobierno, Justicia y Trabajo. Registro de la Propiedad Inmueble .......................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2019 ....................................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2019 ....................................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2019 ....................................................................................... 6 

ENTRE RÍOS ................................................................................................................................ 6 
Ministerio de Gobierno, Justicia y Educación. Dirección General del Notariado, Registros y 
Archivos ......................................................................................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2019 ....................................................................................... 6 

MISIONES .................................................................................................................................... 7 
Ministerio de Gobierno. Dirección General de la Propiedad de Inmueble .................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 14/2019 ..................................................................................... 7 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 8 

BIENES ........................................................................................................................................ 8 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................ 8 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 8 
DERECHO NOTARIAL ..................................................................................................................... 8 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 9 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 9 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 11 
INSCRIPCIÓN REGISTRAL ............................................................................................................. 11 
PRESCRIPCIÓN........................................................................................................................... 11 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ...................................................................................... 11 
SUBASTA ................................................................................................................................... 12 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 13 
DIVORCIO .................................................................................................................................. 13 
EMBARGO PREVENTIVO .............................................................................................................. 13 
ESCRITURACIÓN ......................................................................................................................... 13 
FIRMA DIGITAL ............................................................................................................................ 13 
JUICIO EJECUTIVO ...................................................................................................................... 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 14 
QUIEBRA ................................................................................................................................... 15 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................ 15 
TERCERÍA .................................................................................................................................. 15 
VIVIENDA FAMILIAR ..................................................................................................................... 16 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 20 
 


